1

关于印发《西北工业大学关于进一步

改进会风的实施意见》的通知

各单位：

为进一步严格落实中央八项规定及其实施细则精神，持续加

强作风建设，学校制定了《西北工业大学关于进一步改进会风的

实施意见》，并经 2021 年 12 月 3 日校领导专题办公会议审议通

过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

西北工业大学学校办公室

2021 年 12 月 3 日

2

西北工业大学关于进一步改进会风的实施意见
（经 2021 年 12 月 3 日校领导专题办公会议审议通过）

为严格落实中央八项规定及其实施细则精神，持续加强作风

建设，根据上级关于解决形式主义突出问题为基层减负和精简会

议、改进会风相关文件要求，结合学校工作实际，就进一步改进

会风提出如下意见：

一、 总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民

为中心的发展思想，从增强“四个意识”，坚定“四个自信”，

做到“两个维护”的政治高度理解和把握改进会风实质，持续加

强作风建设。坚持问题导向，深入调查研究，加强会议统筹协调，

改进会议组织形式，严格会议纪律，强化监督考核，提高会议质

量与效率。

二、 做好分类管理，明确会议组织管理责任

(一) 适用范围。本意见适用于校内各单位举办的要求多

个单位参加的党群、行政会议活动。

(二) 会议类别。根据会议举办依据和规模，分类如下：

1.一类会议。是指围绕学校年度重要工作计划和重大活动

安排，要求全体或部分校领导、学校各单位主要负责同志参加的

会议。

2.二类会议。是指根据上级要求、各类议事机构相关规定

3

或学校工作安排，由校领导召集或参加的会议。

3.三类会议。是指除上述类别以外的会议。

一类会议由学校办公室牵头组织协调。二类会议和三类会议

由发起或指定单位负责组织协调。

(三) 审批要求。校领导应注重对分管单位会议组织情况

的指导，提高分管单位会议统筹管理的意识与实效。一类会议已

列入年度计划的按计划执行，未列入计划的由分管校领导审核并

报党委书记或校长批准后召开；二类会议由分管校领导批准后召

开；三类会议由单位负责同志审核后召开。

三、 加强统筹协调，确保会议安排科学有序

(四) 加强计划管控。各单位要结合年度工作任务，合理编

制会议计划，合理安排年度性和阶段性会议，减少临时性会议。

一类会议应进一步严格加强会议计划性、规范性，结合实际情况，

做好会议安排统筹，二类会议和三类会议应加强会议策划，减少

数量，提升质量。

(五) 控制会议规格。除一类会议和有重要议题的会议外，

原则上不要求各单位主要负责同志参加，各单位主要负责同志应

指派与会议内容密切相关的人员参会。

(六) 做好会议统筹。各单位之间要畅通会议组织信息，一

般由单位办公室（综合办）负责统筹协调本单位举办的会议和单

位间的会议。会议主题或参会人员相近的会议应采取套开、合并

召开的方式举行。

4

四、 强化过程管理，提高会议质量与效率

(七) 重视会前准备工作。会前应注重深入基层开展调查

研究，全面了解实际情况。会前应精准制定会议目标，合理设置

会议议题，精简安排会议议程，认真准备会议材料。相关会议资

料（非涉密）应至少提前 1 天分发至参会人员（已制定制度的会

议按制度执行）。

(八) 严控会议地点及现场布置。会议应安排在学校内部

会议室召开。未经学校相关领导批准，不得到校外召开会议。严

禁到名胜古迹、风景区召开会议。会议活动现场布置要简朴，工

作会议一律不摆放花草，不制作背板。

(九) 控制会议时间。会议应充分考虑参会人员情况，尽量

安排在每个单元的前半段或后半段，会议时长一般不超过 2 小

时。需要安排讨论的会议，要充分安排讨论时间。参会人员发言

时应直陈观点，紧扣会议主题。

(十) 改进会议形式。应使视频会议常态化，召开参会人员

涉及跨校区、地区的会议，除涉密或确不适合通过网络召开的，

原则上应设立视频分会场或允许线上参会。鼓励召开现场会、上

门会、网络会议。

(十一) 严肃会议纪律。参会人员须按会议通知按时到会，

遵守会场纪律。涉密会议按照《西北工业大学涉密会议管理规定》

执行。

(十二) 注重资料归档。各单位应做好会议记录，及时完

5

成会议纪要的起草和报审。决议事项需要公布或上报的，需及时

报相关领导签发。相关材料统一整理归档。

(十三) 落实会议精神。各单位应根据会议形成的决议或

要求，及时开展学习宣贯或工作部署，确保会议精神传达落实，

工作取得实效。

五、 实施监督考核，建立改进会风长效机制

(十四) 学校党委持续将改进会风情况纳入巡视范围和年

度党政机关部门绩效考核内容，加强监督检查力度，对会风问题

突出，群众反应强烈的单位问责。